Sindicato dos Trabalhadores em Educação da UFRRJ
C.N.P.J 27.215.896/0001-82

 FUNDADO EM 28 DE OUTUBRO DE 1994

_______________________________________________________________________

RuaUAD, Nº11, Campus  da UFRRJ - CEP: 23897-110 - CAIXAPOSTAL 74.561 - SEROPÉDICA/RJ.

Celular/Whatsapp: (21) 9 8349-7525

ssintur@yahoo.com|secretaria@sinturrj.org.br

Ofício Nº 150/ SINTUR-RJ                  Seropédica, 25/09/2023

Da: Diretoria Colegiada do SINTUR-RJ

Ao Magnífico Reitor  da UFRRJ

(Profº Roberto de Souza Rodrigues)

Assunto: Paralisação de 24h no dia 03/10/2023

 Magnífico Reitor, Roberto de Souza Rodrigues,

Como indicado pela Plenária Nacional do Fórum de entidades dos servidores

federais (FONASEFE), e conforme aprovado por unanimidade na Assembleia Geral

Híbrida da Categoria no último dia 21/09, seguimos construindo e participando do

calendário nacional de mobilização para a campanha salarial 2024 dos servidores

públicos federais, tendo em vista:

 A data de 03 de outubro de 2023 – o qual será um importante dia de luta

da nossa categoria com Paralisação Nacional e mobilização dentro da

UFRRJ.

Nossas atividades iniciarão na manhã de terça-feira, 03/10, com atividades de

conscientização/mobilização à comunidade acadêmica sobre a importância do

serviço público para a sociedade. Às 13h30min concentração no SINTUR-RJ - saída

para o Ato na Candelária às 15h.

         Uniremos nossas forças, juntamente, com os demais servidores públicos do

estado do Rio de Janeiro para exigir a recomposição salarial, Valorização das

Carreiras; mais Investimentos nas Áreas Sociais; Não a Reforma Administrativa e

Privatizações.

O SINTUR-RJ segue somando esforços junto às demais entidades do serviço

público, incorporando o calendário nacional de mobilização às nossas atividades.

A luta pela recomposição salarial e reestruturação do plano de carreira

dos/das Servidores/as Técnico-Administrativos em Educação depende de nossa

unidade e participação.

Atenciosamente,

Estevão Fernandes de Moura

Coordenador Geral

SINTUR-RJ

mailto:ssintur@yahoo.com
mailto:secretaria@sinturrj.org.br